## Tertie partis libri Pastoralis cure

superiori patri gloriam querit: qd fecit ab  
seconde: quia illi solum testē habuit: cui  
placere curauit. Et qui in secreto suo bo-  
no opere deprehēdi ac laudari cōcupiscit  
et nullus fortasse vidiit: qd exhibuit: et ta-  
men hoc corā hominibus fecit: quia tot te-  
stes in bono opere secum durit: qd huma-  
nos laudes in corde requisuit. Cuz vero  
praua estimatio inquantū sine peccato va-  
let: ab intuentū mente non tergit: cūctis  
mala creditibus per exemplū culpa pro-  
pinata: vnde et plerūq; cōtingit: vt qui ne-  
gligenter de se mala opinari permittunt:  
per semetipos quidē nulla iniqua faciūt:  
sed tamen per eos qui se imitati fuerint:  
multiplicitus delinqūt. Hinc est qd apō-  
stolus immūda quedam sine pollutiōe co-  
medētibus: sed impfectis temptatiōe scan-  
dalū sua hac cōmessatiōe mouentibus di-  
cit: Videite ne forte hec licetia vestra offe-  
diculū fiat infirmis: et rursum. Et peribit  
Infirmus in tua cōscientia frater: propter  
quem xp̄us mortuus est. Sic autē peccā-  
tes in fratres et percūtiētes cōscientiā eo-  
rum: infirmā in xp̄o peccatis. Hinc est qd  
Noyses cū dicere: Non maledictus sur-  
do: protinus adiūtit. Nec coram ceco po-  
nes offendiculū. Surdo quippe maledic-  
cere est absenti ac nō audienti derogare.  
Coram ceco vero offendiculū ponerere: est  
discretā rem quidē agere: sed tamen ei qui  
lumen discretiōis non habet scandali oc-  
casione prebere.

**D**e exhortatione multis ad-  
hibenda: vt sic singulorū virtu-  
tes adiūuent: quatenq; per hanc  
contraria virtutibus vicia non  
excrescant:

### Capitulum. XXXVII.

**E**c sunt que presul animarū in  
predicatiōe diversitate custo-  
diat: vt sollicitus cōgrua singu-  
lorū vulneribus medicamenta  
opponat. Sed cū magni studij sit: vt ex-  
hortādī singulis seruaf ad singula cum

valde laboriosum sit vñūquemq; de pros-  
prij sub dispensatiōe debite cōfideratio-  
nis instruere: longe tamē est laboriosus  
auditores in numeris ac diversis passioni-  
bus laborat̄: vno eodē qd tempore voce  
vniū et cōmuni exhortatiōe admonere  
Ibi quippe tanta arte vox temperāda est  
vt cum diuersa auditōe sint vicia: et sin-  
gulis inueniāc congrua: et tamē sibimet  
ipsis nō sit diuersa: vt inter passiones me-  
dias vno ductu transeat: sed more bieipi-  
tis gladij tumores cogitationū carnaliū  
ex diuerso latere incidat: quatenus sic lu-  
perbis prediceb̄ humilitas: vt timidis nō  
augeat metus: sic timidis infundatur au-  
toritas: vt tamen superbis nō crescat ef-  
frenatio: sic ociosis ac torpētibus predice-  
tur sollicitudo boni operis: vt tamē inqui-  
etes inmoderate licēta non augeat actio-  
nis. Sic inquietis ponat modus: vt tamē  
ociosis non fiat torpor securus. Sic ab im-  
patientibus extinguat ira: vt tamen re-  
missis ac lenibus nō crescat negligētia:  
sic lenes accendant ad zelum: vt tamē ira  
cundis nō addatur incendiū: sic tenacib̄  
infundat̄ tribuendi largitatis: vt tamen p-  
digis effusionis frens minime laxetur: sic  
prodigiis prediceb̄ parcas: vt tamen tes-  
nacibus paritura rerū custodia nō augea-  
tur: sic in cōtinētibus laudeb̄ coniugii:  
vt tamē tam continētes non reuocent ad  
luxū: sic cōtinētibus laudeb̄ virginitas  
copozit̄: vt tamē in cōlugib⁹ despacta  
non fiat fecunditas carnis: sic predicāda  
sunt bona: nec ex latere iubeant et malas:  
sic laudādā sunt bona summa: ne despi-  
ciātur vltima: sic nutrienda sunt vltimaz  
ne dum credunt sufficere: nequaq; ten-  
dantur ad summa.

**D**e exhortatione que vni ad-  
hibenda est: aut his qui contra-  
rijs passionibus laborant:

### Capitulum. XXXVIII.

**E**t grauis quidē predicatori la-  
bor est in cōmuni predicatio-  
nis voce ad occultos singulorū

## Beati Gregorij pape Cap. XXXIX

motus causasq; vigilare & palistrati more  
in diversi lateris arte se vertere. Multo ta-  
men aciori labore fatigari quando vni  
eccliaris virtus seruenti predicare com-  
pellitur. Plerūq; enim quis lete nimis  
consperditionis existit. sed tamen eum repe-  
te ab ora tristitia imaniter deprimit. Eu-  
randum itaq; predicatori est quatenus sic  
tergatur tristitia que venit ex tempore ut  
non augeat leticia que suppetit ex con-  
sperditione. & sic frenetur leticia que ex con-  
sperditione est ut tamen non crescat tristitia  
que venit ex tempore. Iste grauatur visu  
imoderate precipitationis & aliquando ta-  
men ab eo qd festine agendum est euz vis  
prepedit subito nate formidinis. ille gra-  
uatur visu imoderate formidinis & aliquā  
do tamen in eo qd appetit stemeritate im-  
pellitur precipitationis. Sic itaq; in isto  
reprimat subito aborta formido. vt tamē  
nō excrescat enutriti diu precipitatio. sic  
in illo reprimatur aborta repente precipi-  
tatio. vt tamen non conualescat impressa  
ex consperditione formido. Quid autem mis-  
tum si mentis medici ista custodiunt. vñz  
medici corporis tanta discretione & arte se  
temperant qui non corda sed corpora me-  
duntur. Plerūq; enim debile corpus op-  
primit languor imanis. cui languori scilicet  
obuiari adiutoriis fortibus debet. sed  
tamen corpus debile adiutorium forte nō  
sustinet. studet igitur qui medetur. quate-  
nus sic super existente morboz substrahat  
vt nequaq; supposita corporis debilitas  
crescat. ne forsan languor cū vita defici-  
at. Tanta ergo adiutoriorum discretione  
componit. vt uno eodēq; tēpore & lāguo-  
ri obulet & debilitati. Si igitur medicina  
corpis induisse adhibita seruire diuisibili-  
ter pōt. tūc enī vere medicina est qn sic  
per ea virtus superexcellētē succurrēt. vt etiam  
supposite consperditioni seruat. Tur medici-  
na mētis vna eadēq; predicatione appo-  
sita morū morib; diuerso ordine obuiare  
nō valer que rāto subtilior agitur. quāto  
de inuisibilibus tractatur.

**A**s aliqui leuiora vitia relinque-  
da sīnt vt grauiora subtrahant.

### Capitulum. XXXIX.

**S**ed qd plerūq; dū duoz vitioz  
lāguor irruit. hic leui. illō for-  
tasse graui premitt. & illi nimis  
ruz virtio rectius sub celeritate  
subueniēt qd festine ad interitū tendit  
& si hic a vicina morte restringi nō potest  
nisi illud etiā qd exsistit contrariū crescat.  
Collerandū itaq; predicatori est. vt g ex-  
hortationē suam artificio moderamine  
vnū patiāt crescere. quatenū aliud possit a  
vicina morte retinere. Ad cum agit non  
mordum exaggerat. sed vulnerēt sui cui  
medicamentū adhibet vitam seruat. vt ex-  
quirende salutis congruū tempus inueni-  
at. Sepe enim quis a ciborū se ingluvie  
minime temperans tamq; pene supera-  
ris luxurie stimulis premitur. qui huius  
pugne metu territus dum se per abstinen-  
tiā restringere nititur. inanis glorie tē-  
pratione fatigatur. In quo nimis vnum  
vitium nullatenus extinguitur. nisi aliud  
nuriatur. Que igitur ardētius pestis in  
sequenda est. nisi que periculosi premitt.  
Collerandū nāq; est vt per virtutē absti-  
nentie interim arrogantia cōtra viuentes  
crescat. ne eum per ingluviē a vita fundis-  
tus luxuria extinguat. Hinc est qd  
vñz cum infirmū auditorem suū perpende-  
ret aut praua adhuc velle agere. aut de ac-  
tione recta humane laudis retributione  
gaudere ait. Nisi nō timere potestatem.  
Bonum fac & habebis laudē ex illa. Res  
qz enim ideo bona agenda sunt vt potes-  
tas huius mundi nulla timeatur. aut per  
hē gloria transitorie laudis assumatur.  
Sed cum infirmā mentes ad tantū robur  
ascendere non possi penitaret. vt & punita-  
tatem simul vitaret & laudem. Predica-  
tor egregius ei admonēdo aliquid obtu-  
lit. & aliquid tulit. Concedendo enim les-  
nia: substraxit aerioza. vt quia ad deferens  
da cuncta simul nō assurget. Huz in qd  
dam suum animus familiariter relinquit

## Tertiae partis libri Pastoralis cure

a quodaz vitio suo sine dolore tolleretur.

**Quod infirmis mentibus omnino non debeant alta predi- cari.** **Capitulum. XXXX.**

**S**ed iudicium vero predicatori est: ut auditoris sui animaz ultra vi- res non trahat: ne vt ita dicam dum plusq; valer: tendit:men- tis corda rumpat. Ultra enim queq; de- bent multis audiētibus cōregi: et vir pau- cis aperiri. Hinc nanq; per semetipm ve- ritas dicit: **Quisputas est fidelis dispen- sator quem cōstituit dominus super fami- liam suam: ut det illis in tempore tritici mensurā?** Per mensurā quippe tritici ex- primitur modus verbi: ne cū angusto cor- di incaptibile aliquid tribuit: extra funda- tur. Hinc **Paulus** ait: **Non potius vobis loqui quasi spiritualibus: sed quasi carna- libus: tanq; parvulis in xp̄o: lae vobis po- potum dedi: non escam.** Hinc **Moyses** a se- creto dei exiens coruscantē coram popu- lo faciem velat: quia nimirū turbis clar- tatis intime archana nō indicat. Hic per eum diuina voce precipitur: ut is qui cy- sternam foderit si operire negligat: corru- ente in ea boue vel asino: preciu redat: quia ad alta scientie fluentia preueniens: cum hec apud bruta audientiū corda non contegit: pene reus addiicitur: si per ver- ba eius in scandalū: siue mūda: siue mens limmūda capiatur. Hinc ad beatū **Job** di- citur: **Quis dedit gallo intelligentiam?** **Predicator etem sanctus dum caligino-** so hoc clamat in tempore: quasi gallus cā- rat in nocte cū dicit: **Hora est iam nos de somno surgere. Et rursum. Euigilate ius- ti: et nolite peccare. Gallus autē in pfun- ditoribus horis noctis altos edere cantus solet.** Cum vero maturiñ iaz tempus in proximo est: minutas ac tenues voces for- mat: quia nimirū qui recte predicit obscu- ris adhuc cordibus aperta clamat: nibil de occultis mysteriis indicat: ut sic subti- liora queq; de celestibus audiāt: cum luci- veritatis appropinquat.

## De opere p̄dicatoris et voce:

### Capitulum. XLI.

**E**d inter hec ad ea que iam su- perius diximus: charitatis stu- dio retorquemur: ut p̄dicator quisq; plus actibus & vocibus insonet: et bene viuendo vestigia sequacibus impi- mat: ut potius agendo & loquendo quo gradias: ostendat: quia et gallus iste quē pro exprimenda boni predicatoris specie in locutiōne sua dominus assumptis: cum lam edere cantus parat: prius alas excus- sit: et semetipm seriens vigilante red- dit: quia nimirū necessit̄ est: ut hi qui ver- ba sancte predicationis mouent: prius stu- dio sancte actionis inuigilent: ne in semet- ip̄s torpentes opere alios extinent voce. Prius se per sublimia facta excutiant: et tūc ad bene viuendū alios sollicitos red- dant. Hinc cogitationū alis semetipm feriāt: quicquid in se in utiliter torpet: sol- licita investigatiōe & reprehendant distri- cta: animaduersiōe corrigit: et tunc demū- alioꝝ vitam loquēdo componant. P̄dica- us punire propria fletibus carent: et tunc que alioꝝ sunt punienda denūciant: et an- teq; verba exhortatiōis insonet omne qd locuturi sunt operibus clamāt.